97) Sic in Saxonia Forſt u. Holzordnung v. 1560. P. II. p. 502. 3. Resolution IOH. GEORG S II. v. 6. Sept. 1675. P. II. p. 573 Generale FR. AVG V S T S die nützliche Bauart mit Wellerändern betreff. v. 8. Aug. 1786. ſubditis iniungunt, vt luto, et lapidibus vel faxiſ, quantum poſſint, vbiq; quo lignis parcatur, vtantur ad aedes exſtruendas et reficiendas. Praecipue vero interdictum eſt aedificiis mere ex lignis, quae beſchrotene Häuſer vocantur, condendis Generali de 1763. l. c. Eadem fere in Lufatia ſuperiori valent, et quo melius iis obediatur, Ord. Forſt, et lign. Luf. de 1767. cap. IV. §. 6. praecipit, vt ſubdiſ omnes aedificationes, quas fuſcipere parent, magistratui et iudicibus ante omnia denunciant. Simile quid et in Saxonia elect. habet Generale v. 23. May 1731. P. I. S. p. 286. Infana porro illa, quam apud veteres inuenimus, viarum publicarum e tabulis ligneis exſtructio plane vetita, vti et omni lignorum vſu in ea re interdictum eſt in Lufatia ſuperiori Forſt und Holzpatent v. 1767. Cap. IV. §. 18.

§. 42.

Deinde vero vel ipsis quibusuis patribus familias princeps vi
supremae in siluas inspectionis praecipit, vt in administranda et geren-
da re domestica pro viribus in lignis adhibendis parcere studeant,
nec vñquam praeter necessitatem ligna nimis cara prodigant.⁹⁸⁾ Ita
quomodo fornaces, vt lignis parcatur, sint instruendae;⁹⁹⁾ porro vt
lithantracibus et turfa, vel in re domestica, vtantur;¹⁰⁰⁾ denique vt offi-
nas pistorias, furnos torrefactorios aliosque publicos et communes
ruri praesertim, et in locis omnibus frequentioribus, aedificant;¹⁰¹⁾ alia-

98) MOSER von der Landesh. in *Polizeysachen* p. 329. Sic in fax. de saepibus cum lignorum compendio condendis disponunt, *Generale* v. 1755. P. I. S. p. 1525. f. no. 9. *Generale* v. 1763. P. I. S. p. 1535. nec non in Lusatia Oberl. *Forst u. Holzordn.* cap. IV. §. 1 - 3. quae sepes, quas dicunt vi- uas, vel septa quaevis e lapidibus vel luto exstrui iubent, tabulina vero (Plancken) plane vetant. Porro *Ge- nerale* de 1763. l.c. et *Ord. Forest. lign.* *Luf. I.c.* postulant, vt cymbae et aluei (Tröge) non amplius e stirpibus integris, sed e tabulis ligneis, quas Pfo- sten dicimus, consiciantur, vel poste- riores e saxis excidantur.

99) cf. quae de ea re disponit in Sa- xonia *Mandatum FR. AVGVSTI v. II. Mai. 1726.* P. I. f. p. 531. et in Lusatia *Ord. Forest. et lign.* cit. cap. IV. §. 11 - 16. qua posteriori adeo subditi de extirptione fornacium et furno-

rum nouorum, quam suscipere velint, magistratum certiore facere iuben- tur. Porro eadem *Ord. Forest. et lign.* *Lufat.* Cap. IV. §. 16. praecipit, vt modo ligna arida et sicca comburan- tur; et Cap. IV. §. 16. Cap. VI. §. 17. vt cubiculis pavimenti in primis vnu, a frigoris molestia caueatur; nec non ea- dem vt, an his omnibus obtemperetur, praecipue vero in fornacium conditio- nem inquiratur ab iis, qui bis quot annis caminos visitandos circumveunt, optime imperat.

100) In Sax. cf. *Resolutionspunkte* FR. AVGVSTI S. 28 May. 1732. P. I. S. p. 1511. quibus legibus haec omnia reuera praecepta sunt.

101) cf. in Sax. *Generale* v. 1755. P. I. S. p. 1526. f. no. 17. *Generale* v. 1763. P. I. S. p. 1535. in *Lufat. sup. varo Forst u. Holzordnung* v. 1767. Cap. IV. §. 18.

que alius generis multa, ¹⁰²⁾ imperare summo iure poterit. ¹⁰³⁾

§. 43.

Denique cum profecto inaniter egisset princeps; si quidem de administranda re forestali sapientissima quaeque praescripsisset, neque tamen, ut omnes, qui cum eadem tractanda rem habeant, ea peritia atque scientia imbuti et praediti esse debeant, qua, quo melius praecettis obedire possint, adiuuentur, iussisset; omnino etiam tanquam de capite e prioribus concludendo, iisque annexando, vi supremae in silvas inspectionis ipse praecipere debebit de officiis, quibus fungi, praecipue vero de scientiis, quibus ornati esse debeant ministri forestales. Iam vero, ut, an ii, qui muneri forestali alicui capessendo studeant, ad idem illud bene administrandum idonei sint, eoque digni; in vniuersum, an iis, quae ab ipsis postulantur, satisfaciant, appareat: sapientissime omnes illos, antequam ad munus aliquod admittantur, examini a viris ea in re peritissimis instituendo, subiici iubet. ¹⁰⁴⁾ Neque solummodo de ministris forestalibus a principe ipso constituendis,

102) Hoc vnum modo hic commorem, principem optime adhuc praecipere posse, ut ex arboribus turbine deiectis, in primis vero e lignis caesis ipsis, omnia ea, quae ad varias res in usum rei domesticae, artium, opificiorum etc. inde elaborandas maxime idonea sint, elegantur; itaque ne eadem res dein cum maiore lignorum impendio confici debeant, caueatur; quam regulam propositam videmus in Sax. et Lusatia sup. *Ord. Forest. et lign.* de 1560. P. II. p. 492. et *Lusatica de* 1767. C. l. §. 9.

103) Denique adhuc in Saxonia lignis parci posse videbatur, circum scribendis et restringendis lignis, quae quibusdam personis gratis dari solebant; eg. in Circulo, qui a montibus metalliferis nomen habet, opere metallico occupatis, vel iis, qui nouas sibi sedes constituerent, vel accolarent, qua de re cf. *Resolutionspuncte Ioh. GEORG. II. v. 6 Sep. 1675. P. II. p. 573—74.*

104) cf. *BVRGSDORF Forstbandbuch*, §. 6.

sed et de his, quos priuati siluarum domini sibi elegere, haec valere debebunt; ita ut principi nullomodo denegari queat ius, posteriores illos, examine cum ipsis instituto reprobatos, reiiciendi, et ne munus promissum vere adipiscantur, vetandi.¹⁰⁵⁾

§. 44.

Quae vero sint scientiae, quibus instructi esse debeant ministri forestales, cum, quo minus latius hic exponamus, impediatur; solummodo brevibus ea nominasse, quod sunt, totius historiae naturalis, certe patriae, praeprimis vero Botanices, dein physices, technologiae, certe lignariae, denique politiae forestalis sufficiens peritia; in reliquis vero, ad viros doctissimos ea de re plura dicentes prouocasse sufficiat.¹⁰⁶⁾

§. 45.

Officiorum, quibus iidem ministri forestales fungi debeant,¹⁰⁷⁾

105) STRUBEN R. B. *Tb. V.* *Bed. 62. p. 137.* Ita profecto videtur esse interpretandum ius ministros forestales quosvis constituendi, quod multi superioritati forestali s. supremae in silvas inspectioni attribuunt. Si enim sub eo iure intelligerent potestatem principis, omnibus quibusuis filiis, priuatis ac publicis, ministros forestales immediate praeponendi, ita ut priuati siluarum domini plane nullum ea in re votum habeant, profecto errarent. Certe iuri communi repugnaret eiusmodi sententia, cum pag. 21. probarimus, ex eo omnino cuius siluae domino priuato licere, custodem

siluae sibi eligere, et constituere; modo idoneus fit, et a principe approbetur.

106) BVRGSDORF I. c. §. 1—21. GROTE *Forstwissenschaft* p. 93. sq. et LEONHARDI *Forstwissenschaftl. Briefe* p. 313. sq. vbi in vniuersum multa de ministris forestalibus egregie dicta reperiuntur.

107) In Saxonia complexum eorum continet AVGUSTS *General - Bestellung vor die Forstbediente. v. 20. May. 1575 P. II. p. 519—23.* cf. porro SCHWARZENS *Wörterbuch der churfürstl. Gesetze* voce: *Forstbediente*, In vniuersum de iisdem exposuit MOSER *Forstökonomie Tb. II. p. 819.*

cum vel ipsa accurate proponere haud possimus, quatenus ad rem forestalem vere spectant¹⁰⁸⁾, summa haec est, vt partim ipsis Ordinationibus et legibus forestalibus omnibus modis obedientes se praestent, partim, vt diligentibus inuigilent et curent, vt et priuati siluarum domini, iisque, quos hi filuis suis praefecerint, verbo, omnes omnino subditi iisdem obtemperent¹⁰⁹⁾. Deinde vero, vel id ipsis summa cum utilitate in iungi poterit, vt, quae ad emendandam rem forestalem, floremque ei singularem procurandum prodesse putauerint,¹¹⁰⁾ ad principem referant, eique proponant; nec non, quem euentum et prouentum quaeque ab ipsis suscepta et instituta habeant, quotannis, indicent.¹¹¹⁾ Quo porro sanctiora ipsis sint haec officia, praecipiendum est, vt vtrique, tam principis, quam priuatorum, ministri forestales, examine appro-

108) Solent enim ipsis aliarum quarundam rerum ad forestalem rem non pertinentium, cura et custodia committi, eg. in Sax. mercium vetitae exportationis vel importationis; rei ratiariae etc.

109) In Sax. cf. *Mandatum FR. AVGVSTS v. 20. Sept. 1702. P. II. p. 600. Mandatum EIVSD. v. 10. Nov. 1700. p. 647 — 50. Mandatum EIVSD. v. 8. Nov. 1717. P. II. p. 611.* Aliis legibus itaque ipsis iniunctum, vt citissime, si quid contra leges forestales susceptum vel patratum fuerit, rem referant ad superiores, cf. *Patent CH. AVGVSTS v. 26. März 1553. P. II. p. 378. Mandatum CHRISTIA-*

N I II. d. 16. Marz 1603. P. II. p. 541.
Generale FR. AVGVSTI v. 11. May 1726. P. I. f. p. 529. no. 15.

110) Sic in Saxonia, quae loco nuda in filuis bene conscri possint etc, indicare iubentur *Mandato de 11. May 1726. P. I. f. p. 524.*

111) In Saxonia habemus peculiare Generale dass in den jährl. Forstverbesserungsberichten zugleich wegen des Fortkommens der in den nächstvorhergehenden 2 Jahren bewerkstelligten Holzsaaten nähere Anzeige zu erstatten, v. 7. Jun. 1785. cf. adhuc *Generale v. 28. Nov. 1783. et Gen. v. 21. April 1784.*

bati iureiurando obligentur et obstringantur, ¹¹²⁾ cum iam ad munus ipsum admittantur. ¹¹³⁾)

§. 46.

Denique vero restat, vt tam, per quos, et quibus modis princeps efficiat et curet, vt quae praeceperit et instituerit omnia, ad effectum perducantur, quam, quibus supremae in filias inspectionis exercitium ipsum committat, paucis exponamus. Quod imprimis ministris forestalibus a se constitutis princeps demandet ¹¹⁴⁾ curam et custodiam, vt omnes omnino subditi legum forestalium praeceptis obedient, et satisfaciant, de eo supra iam diximus p. 51; nec, quod iam addamus, habemus. Praecipuam vero et superiorem totius rei forestalis gubernationem et curam, ¹¹⁵⁾ i. e. totius supremae in filias inspectionis exercitium ipsum commissum esse videmus, vel collegio, praefecturae s. iudi:

112) BVRGSDORF l. c. §. 433.
MOSER Forstökonomie, Tb. II. p. 782.
In Sax. ipsi ad Constitutionem de bonis creditis, de 26. Sept. 1705. obligandi sunt, ex Mandato XAVERII de 12. Dec. 1767. P. I. S. p. 416.

113) Quo vero lubentiores, minusque gnaui, iisdem officiis suis satisfaciant, stipendio, quod ad vitam non trahendam, sed certe ducendam sufficiat, eoque certo et stabili sunt mandandi. Summo iure enim vel hic ab omnibus reprobantur reditus illi incerti, quos accidentes vocant, quoniam saepissime, vt iniuria et per nefas certos eos facere studeant, homines in-

citant; vnde et in Saxonia ipsi displicere videntur, vti docet Generale FR. AVGVSTI d. 2. Aug. 1763. P. I. S. p. 1334 et 35.

114) Et omnino summo iure hoc faciet, quoniam vi superioritatis territorialis, omnia instituere ei licet, quae ad salutem reipublicae curandam pertineant.

115) Forsan ad florem rei forestalis adcurandum maxime valeret, si praemiis promittendis excitarentur subditi, ad filias optime administrandas et colendas, cogitandumque de emendanda re forestali.

cio forestali peculiari; ¹¹⁶⁾ vel vbi ea desint, regimini ipsi summo, seu camerae. ¹¹⁷⁾ Quae omnia ergo in diuersis terris, diuersa ratione explicantur. Eodem modo a conditione et statu cuiusuis terrae pendet, an ministri forestales, pro illa cura, quam quoad siluarum priuatarum administrationem exerceant, ex ipsis illis commoda aliqua percipient. ¹¹⁸⁾ Ipso iure quidem non habent, quod ea postulent; uti ex reg. i. e. e iuris communis principiis nec principi ipsi ius competit, ¹¹⁹⁾ pro supremae in silvas illius inspectionis exercitio honorarium quasi aliquod a subditis exigendi, seu ob idem novo tributo eos onerandi.

Haec vero sunt, quae de supra principis in silvas inspectione dicenda habuimus.

116) cf. MOSER von der Landesb
in Ans. Erde u. Wassers, p. 74.
PIETSCH Forst u. Jagdrecht, §. II.

117) In Sax. sic Collegio intimo re-
ditus principis curanti, demandata
est, ut docet LEONHARDI Geo-
graphie von Sachsen, Theil. I. p. III.
112.

118) MOSER l. c. p. 71.

119) MOSER Gedanken über die
Gränzen der landesberrlichen Rechte etc.
cit. im Forstarchiv, Tb. 8. p. 142. vbi
et sententiis iudicij cameralis imperii
haec confirmata reperiuntur. Neque
tamen in quibusdam terris contrari-
um obtinere posse, negari potest.

V I R O
PRAENOBILISSIMO ATQVE HUMANISSIMO
FRIDERICO BENEDICTO WEBERO
S. D. P.
D. CHRISTIANVS GOTTLLOB BIENERVS.

Cum scribendi edendique libelli, quem me comite publice et solemniter more academico ad disceptandum proponeres, mihi comunicares consilium et simul TE non iuri solum operam dedisse, sed in scientias etiam, quas vocant camerales, incubuisse, eaque de caufsa argumentum utriusque generi accommodatum praeoptares pariterque TE in re forestali lubenter elaboraturum constitueres; eo lubentius consiliis TVIS studiisque annuendum censui, quo utilius et ad studium iurisprudentiae aptius, praesertim in iis, qui in re publica capeffenda muneribusque administrandis aliquando cum fructu versari cupiunt, semper existimauit, utrumque scientiarum genus iungi. Itaque in certum aliquem locum dirigenda erat diligentia TVA, neque quam TIBI colendam sumfisti materiam a studiis TVIS aut a temporibus nostris ciuitatibusque aliena visa fuit. Elaborasti igitur libellum medio reliquorum studiorum cursu horis quasi subscesfuis, itaque elaborasti, ut omnino et nobis et, quod auguror, virorum doctorum expectationi faceres satis, specimenque exhiberes, quo et ingenium et diligentiam studiorumque TVORVM bene dispositorum rationes comprobares. Quamobrem libello a TE mihi oblato et perfecto nihil adden-

dum detrahendumue putauit, ut qualis erat, maneret nimirum
TVVS. Quae enim colloquendo executus sum, tanti non sunt,
ut commemorentur. Gratulor igitur **TIBI** hoc specimen spe cer-
tissima fretus hanc diligentiam, hosce labores **TIBI** aliquando et
patriae profuturos, gratulor etiam parentibus **TVIS** in primis
Patri, Viro integerrimo milique amico, nouam hanc laetandi
occasione. Fac quoque **VIR AMICISSIME!** ut laus scribendo
parta, eo quod scripsisti gnauerit defendendo, id quod spero, imo
confido, augeatur; ego certe magna cum voluptate in hanc con-
tentionis literariae concessi societatem. Prudentia diuina pae-
niis diligentia virtuteque **TVAE** dignis TE mactet, Patrem **TIBI**
totique genti **TVAE** diutissime conseruet, erga me autem et **TV** et
Pater **TVVS** eodem quaeso fitis animo, quo adhuc fuistis, per-
suasi me in TE amando, in Patre **TVO** colendo nulli unquam
cessurum.

Scripsi in Studio Lipsiensi pridie Iduum Februar.
CICERO CCLXXXVI.

Corrigenda.

- Pag. 10 lin. 16. lege quam pro quum.
p. 13. l. 2. l. verentur — vereatnr.
p. 13. l. 22. l. administrationi — administratione.
p. 15. l. 13. l. est — sit.
p. 16. l. 20. l. tradebat — tradebant.
p. 19. nota 24. l. 2. lege ipsis — ipfos.
p. 21. l. 13. l. quam — quam.
p. 24. l. 8. l. posse, — posse.
p. 31. l. 4. l. negauerit — nequinerit.
p. 31. l. 11. l. non poterit non — non poterit.
p. 31. nota 48. l. 5. l. quae — duae
p. 46. l. 8. l. fabrili — fabrili.
p. 48. l. 7. l. communes, — comunes.

Coll. class. A

149,2